
! УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
| АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
I ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
I КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по русскому языку в 2022-2023 

учебном году в муниципальном образовании городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиаде школьников по| 
общеобразовательным предметам, в соответствии е приказами управления по 
образованию- и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 19.09.2022 
№1373 «Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады: школьников на территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2022 - 2023 
учебном году», от 20.09.2022 №1393 «Об утверждении состава жюри и 
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании городского округа города- 
курорта Сочи Краснодарского края в 2022-2023 учебном году», от 28.10.2022 
№1670 «О составе участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по русскому языку в 2022-2023 учебном году в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского . края», 14.11.2022 проводился муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по русскому языку (далее -  МЭ 
ВсОЩ по русскому языку, олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 619 школьников. В их числе 242 
учащихся образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального района: 
МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ 
№12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
СОШ №20, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ гимназии №44, 
НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО; 81 учащийся ОО 
Хостинского района: МОБУ лицея №3, МОБУ гимназии №5, МОБУ 
гимназии №9, МОБУ СОШ №11, МОБУ гимназии №16, МОБУ СОШ №18, 
МОБУ лицея №22, МОБУ ООШ №55, МОБУ СОШ №57; 139 учащихся ОО



Адлерского района: МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27, 
МОБУ СОШ, №28, МОБУ СОШ №29, МОБУ СОШ №31, МОБУ ООШ №43,
МОБУ ООШ №48, МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ ООШ №56, 
МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ №67, 
МОБУ СОШ №100; 157 учащихся ОО Лазаревского района: МОБУ СОШ 
№75, МОБУ гимназия №76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №78, МОБУ 
СОШ-№79, МОБУ СОШ №80, МОБУ ООШ №81, МОБУ СОШ №82, МОБУ 
СОШ №83, ЙОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №85, МОБУ СОШ №86, МОБУ [ 
СОШ №87, МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ №90, МОБУ 
СОШ №91, МОБУ СОШ №92, МОБУ ООШ №93, МОБУ СОШ №94, МОБУ 
лицея №95, МОБУ СОШ №96.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников но русскому языку победителями и 
призёрами МЭ ВсОШ по русскому языку стали учащиеся МОБУ гимназии 
№1, МОБУ (СОШ №2, МОБУ лицея №3, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии 
№5, МОБУ [гимназии № 6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназий №8, МОБУ; 
гимназии №9, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ №11, МОБУ СОШ №12, 
МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
гимназии №16, МОБУ СОШ №18, МОБУ СОШ №20, МОБУ лицея №22, 
МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, 
МОБУ СОШ №27, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №29, МОБУ СОШ №31,1
МОБУ гимназии №44, МОБУ ООШ №48, МОБУ СОШ №49, МОБУ ООШ 
№56, МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №75, МОБУ 
гимназии №76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №80, 
МОБУ СОШ №82, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №85, МОБУ СОШ № 8 6  
МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ №90, МОБУ лицея №95 
МОБУ СОШ №100, НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО.

На основании решения жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады |школьников по русскому языку -приказываю:

1. Утвердить следующий порядок установления статуса победителя и 
призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников nd 
русскому языку : . ■

1.1. Считать победителями и призерами МЭ ВсОШ по русскому язык}| 
участников олимпиады, набравших 50 % и более от максимального 
количества баллов.

1.2. Признать победителем МЭ ВсОШ по русскому языку участника
набравшего наибольшее количество баллов в рейтинге участников 
олимпиады в своей возрастной группе. ;

1.3. Установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ не более 45%
от общего количества участников олимпиады. j

2. Утвердить состав победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по русскому языку В муниципальном 
образовании городской округ Город-курорт Сочи Краснодарского края.

3. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт



Сочи Краснодарского края учащихся -  победителей и призеров данной 
олимпиады (Приложение № 1).

4. Руководителям образовательных организаций: * j
4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призеров МЭ ВсОШ по русскому языку (Приложение № 2).
4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших ! 

победителей; и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по русскому языку.

5. МКУ Сочинскому центру развития образования (В .Г. ЦереКидзе) 
провести анализ результатов МЭ ВсОШ по русскому языку и рассмотреть его 
на городском методическом объединении учителей русского языка и 
литературы.

6. МБУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного образования 
(С.У. Турсунбаев):

6.1. Представить результаты МЭ ВсОШ по русскому языку;
(электронную копию (в формате Excel). итоговой (рейтинговой) таблицы 
результатов) в оргкомитет регионального этапа всероссийской олимпиады, 
школьников. '

6.2. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных1 
сборов по подготовке победителей и призеров МЭ ВсОШ по русскому языку 
2022-2023 учебного года к региональному этапу вышеназванной олимпиады 
школьников;.

7. Обеспечить участие городской команды школьников в региональном 
этапе всероссийской олимпиады школьников по русскому языку согласно' 
списку приглашенных и в сроки, определенные приказом министерства! 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя; начальника управления В .Ю. Макарову.

Исполняющий обязанности 
начальника управления Б. Лукашова



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 

' от 6>£ -fZ  с& я& г. № ,

Состав
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по русскому языку в 2022-2023 
учебном году в муниципальном образовании городской округ город-курорт

Сочи Краснодарского края

7 класс
№ Статус Г ФИ Баллы Класс ОО

1
[;

победитель:i Семитко Елизавета 52 7 НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса» ;

2 победительf Дорякина Мария 52 : 7 МОБУ Гимназия №1, 
МБУ ДО ЦТРиГО

3 победитель11Бусыгина Елизавета 51 7 МОБУ СОШ №100 !
4 призер j Комарова Василиса 48 7 МОБУ Гимназия № 6  |

; 5 призер Сатрудинов Тимур 46 ■ 7 МОБУ СОШ №10
6 призер Евтушенко Екатерина 46 7 МОБУ Лицей №59

7 призер Белых Андрей 44 7 НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса»

8 призер Рудниченко Алёна 43 7 МОБУ СОШ №84
9 призер \ Печеневский Максим 43 7 МОБУ Гимназия №44!
10 призер i Устинова Анастасия 43 7 МОБУ Гимназия №5 ;
И призер ; Прокопенко Вера 42 7 МОБУ СОШ №65

12 .:
i"*

призер j Малыгина Мария 42 7 МОБУ СОШ №10, 
МБУ ДО ЦТРиГО j

13
/ I- .

призер j Бардахчиева
Маргарита 42 7 МОЛУ Гимназия №8, 

МБУ ДО ЦТРиГО
14 призер Кузьма Анастасия 42 7 МОБУ СОШ №82 !
15 призер Леусенко Мария 41 7 МОБУ Лицей №23 1 i

16 призер ; Сагитова Алиса 41 7 МОБУ Гимназия №16, 
МБУ ДО ЦТРиГО

17 призер I Степанов Илья 40 7 МОБУ СОШ №49
18 призер ' Шульжевская Дарья 36 7 МОБУ СОШ №28
19 призер Кичанова Милана - 36 7 МОБУ СОШ №2
20 призер Подрепный Всеволод 35 7 МОБУ ООШ №56
21 призер Ковальчук Анна 34 7 . МОБУ Лицей №59

' 22' призер Давтян Арташес 32 7 МОБУ СОШ №49
23 призер Лоскутова Анастасия 32 7 МОБУ Лицей №59
24 призер 1 Журавлёва Анастасия 31 7 МОБУ СОШ №25

; 25 призер | Г орина Елизавета 29 7 МОБУ Лицей №59



5 призер Острова Вита 63 10
МОБУ Г имназия № 1, 
МБУ ДО ЦТРиГО

6 призер Кулига Александра 62 10
МОБУ Гимназия №44, : 
МБУ ДО ЦТРиГО

7 призер Христокян Диана 62 10
МОБУ Гимназия №1, 
МБУ ДО ЦТРиГО

8 призер Соколов Дмитрий 61 10 МОАУ Г имназия № 8
9 призер Дмитриенко Ирина 61 10 МОБУ СОШ №84
10 призер Савельев Александр 59 10 МОАУ Г имназия № 8
11 призер ЕпифановсКая Полина 59 10 МОБУ Г имназия №44

12 призер ; Тимошенко
Екатерина 59 10 МОБУ Лицей №3

13 призер ; Кленова Екатерина 59 10 МОБУ Лицей №22
14 призер ! Немченко Екатерина 58 10 МОБУ СОШ №49
15 призер . 1 Костерев Даниэль 58 10 МОБУ Г имназия №76 |

16 призер ; Саргсян Мария 58 10
МОБУ СОШ №7, МБУ 
ДО ЦТРиГО :

17 призер Артыкова Карина 58 10 МОАУ Гимназия № 8
18 призер Папйкян Валерия 57 10 МОБУ СОШ №11
19 призер Булгаков Павел 57 10 МОБУ СОШ №10
20 призер Лисаева Марина 56 10 МОБУ Г имназия №5
21 призер Примак Олег 56 10 МОБУ Гимназия №5
22 призер Черненко Арина 56 10 МОБУ СОШ №4

. 23 призер | Щуклина Анастасия 55 10 МОБУ Г имназия №76

24 призер . Колошенкова Анна 55 10
НОУ Г имназия | 
«Школа бизнеса» i

25 призер Степанов Михаил 54 10 МОБУ СОШ №90
26 призер Гневко Софья 54 10 МОБУ СОШ №100
27 призер Квашина Евгения 53 10 МОБУ СОШ №10
28 призер Акопян Элла 53 . .10 МОБУ СОШ №85
29 призер Марсакова Полина 53 10 МОБУ Гимназия №5
30 призер Санченко София 53 10 МОБУ Гимназия №1 !
31 призер Мурашова Полина 52 10 МОБУ Лицей №95
32. призер Назарян Анжелина 52 . 10 МОБУ Лицей №59
33 призер Водопьянова Анна 52 10 МОБУ Лицей №59

: 34 призер Соляная Анастасия 52 10 МОБУ Лицей №22

35
i

призер Белянчев Иван 52 10
МОБУ Г имназия №6, 
МБУ ДО ЦТРиГО

36 призер Кроян Арина 52 10 МОБУ СОШ №7
37 призер Степанова Алина 51 10 МОБУ Г имназия №9
38 призер Савельева Елизавета 51 10 МОБУ Лицей №95
39 призер ; Ильмамбетов Тимур 51 10 МОБУ Гимназия №15
40 призер i Халайджян София 50 10 МОБУ СОШ №28 j
41, призер Клименко Александра 50 10 МОБУ Лицей №23 1



42 призер ; Лукьянова
Александра 50 ю  ;МОБУ Гимназия №76

43 призер ; Коротков Дмитрий 50 10 МОБУ Гимназия №6, 
МБУ ДО ЦТРиГО

44 призер Фролова Валерия 50 10 МОБУ Лицей №3
45 призер Нижельская Юлия 49 10 МОБУ СОШ №24
46 призер 1Разумов Максим 49 10 МОБУ СОШ №84

47 ; призер
1'

Ермоленко Таисия 49 10 ■МОБУ Гимназия №6, 
МБУ ДО ЦТРиГО

48 призер Арутюнян Ангелина 49 10 МОБУ Лицей №23
4 9 ;призер Кравцов Кирилл 49 10 МОБУ Лицей №22
50 призер ; ГюрджЯн Магдалина ! 49 10 МОБУ Г имназия № 15
51 призер ! Водолагина София 48 10 МОБУ СОШ №24
52 призер i Беляева Елизавета 48: 10 МОБУ Гимназия №15
53 призер Савушкина Ксения 48 10 МОБУ Лицей №23
54 призер j Пололина Александра 47 ^ 10 МОБУ Лицей №59

' 55 призёр ! Плотницкий
Станислав 47 10 МОБУ Г имназия №5 j

1' *
56 призер ! Наконешная Марина 46 10 МОБУ СОШ №4 |
57 призер | Саркисян Александра 45 10 МОБУ СОШ №7
58 призер | Полубан Альбина 45 ю МОБУ Лицей №3

59 призер j Карамышева
Екатерина 44 10 МОБУ Лицей №59

60 призер Эксузян Давид 43 10
НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

61 призер Богатых Виктория 43 10 МОБУ СОШ №7 i ;
62 призер Касьянов Виктор 43 10 МОБУ СОШ №25
63 призер I Устян Диана 42 10 МОБУ Лицей №95 |
64 призер ; Марчук Анастасия 41 10 МОБУ СОШ №49
65 призер Терновецкая Дарья 41 10 МОБУ СОШ №11
66 призер Мищенко Виктория 41 10 МОБУ Лицей №23
67 призер Сизо Санета 40 10 МОБУ СОШ №80
68 призер Аведян Сергей 40 10 МОБУ СОШ №100

11 класс
№. Статус ФИ Баллы Класс ОО |

1

1!
победитель Бойко Маргарита 65 И :

НОУ Гимназия «Школ 
бизнеса», МБУ ДО 
ЦТРиГО

а

2 iпобедитель! ■Любимов Алексей 64 11 МОАУ Гимназия №8,1 
МБУ ДО ЦТРиГО !

3 призер ! Агбалян Тигран 63 11 МОБУ Лицей №23 !

4
i

призер ;I Кривенко Максим 63 11 МОБУ Г имназия № 1, 
МБУ ДО ЦТРиГО

Highlight



5 , - iпризер Сидельникова
Светлана 63 11 УЮБУ Гимназия № 16

6 призер Алыпова Алена 63 11 УЮБУ Гимназия № 16 ;
7 :призер Олюкова Валерия 62 11 МОБУ СОШ №100 ь
з призер Саджая Ани 61 11 1МОБУ СОШ №26
9 призер 5ябец Дарья 61 11 УЮБУ Г имназия №5
10 призер эорботько Юна 61 11 МОБУ Гимназия №15 ,
11 призер Попова Екатерина 61 И МОБУ СОШ №2
12 призер Корниенко Вероника 60 11 МОБУ СОШ №89

13 призер Неаполитанская
Александра 59 11 :МОБУ Г имназия №9

i 4 :призер У1алафеева Дарья 58 11 МОБУ Лицей №59
15 призер ! Мустафина Арина 57 11 'МОБУ СОШ №26
16 призер Хитева Полина 57 11 МОБУ Лицей №59
17 призер Тозлевская Виктория 57 11 МОБУ СОШ №29
18 призер Пастухов Георгий 56 11 МОБУ СОШ №26
19 призер Деменев Павел 56 11 МОБУ СОШ №13

20 призер Седящева
Александрина 56 11 М̂ОБУ Г имназия № 1, [ 

МБУ ДО ЦТРиГО Г
2 i ;призер Кретинина Екатерина 56 11 МОБУ Лицей №23
22 призер Осипова Виктория 56-. 11 МОБУ Г имназия №6

■23 призер ! ■Лисовская Виктория 56 11 МОБУ Лицей №22, | 
МБУ ДО ЦТРиГО L

: 24 призер : Г апеева Милена 56 11 МОБУ Лицей №59 1
■ 25 :призер : Большаков Илья 55 11 МОБУ СОШ №84

26 призер Лазунина Варвара 55 11 МОБУ Лицей №23
27 призер I Ищенко Анастасия 54 11 МОБУ Гимназия №1

■ 28, призер ! Цыганко Злата 54 11 МОАУ Гимназия №8,; 
МБУ ДО ЦТРиГО

29 призер Сергеева Полина 54 11 МОБУ СОШ №89
30 призер -1 Лесик Алина 54 1Г МОБУ Лицей №3 |
31 призер j Щербакова Екатерина 53 11 МОБУ СОШ №26
32 призер ; Трущова Ксения 53 11 МОБУ СОШ №7 i

33 призер i Полякова Полина 52 П
МОБУ Лицей №22, 
МБУ ДО ЦТРиГО 1

34 призер Бахтина Полина 52 11 МОБУ Г имназия №44, 
МБУ ДО ЦТРиГО i

; 35 призер Кужильная Николь 52 И МОБУ СОШ №25
36 призер Небылицына Арина 52 11 МОБУ СОШ №25 !
37 призер ; Куценок Ксения 51 11 МОБУ Г имназия № 1 |
38 призер ‘ Макарова Дарья 51 11 МОБУ СОШ №12 |
39 призер Кожевникова Алина 51 11 МОБУ Г имназия №9 |
40 призёр Потапова Ирина 50 11 МОБУ СОШ №65 |
41 призер 'Глиф Саида . 50 11 МОБУ СОШ №90



42 призер \4акусь Дмитрий 50 И МОБУ СОШ №10
43 призер УГосийчук Ксения 50 И МОБУ СОШ №2
44 призер 1Чикильдина Анастасия 50 И МОБУ Лицей №95
45 призер Писарева Ксения 49 11 МОБУ СОШ №80
46 призер Захарова Дарья 49 .11 УЮБУ Г имназия № 1
47 ,призер Некрасов Владимир 48 11 МОБУ Лицей №3
48 призер гЗейтунян Эрика 47 11 МОБУ Лицей №95
49 призер Кулян Давид .47 11 МОБУ СОШ №26
50 призер [;Ичмелян Виктория 47 11 МОБУ Г имназия № 15 ;
51 призер !Пастухова Виктория 47 и  ;МОБУ Г имназия № 15 \
52 призер ; Бакакина Анастасия 46 и  ;МОБУ СОШ №18
53; призер ьБлинова Алиса 46 и МОБУ СОШ №28
54 призер Курбангалиева Азалия 46 11 МОБУ СОШ №7
55 призер Иванова Альбина 45 . 11 МОБУ СОШ №27 |
56 призер Леонова Виктория 45 11 МОБУ СОШ №27
57 призер Афанасьева Алена 44 и МОБУ СОШ №78
58 призер Полякова София 44 11 :МОБУ Лицей №23
59 призер Сергеева Диана 44 11 МОБУ СОШ №13
60 призер Г ерасимова Лолита 44 11 МОБУ СОШ №75 j
61 призер Вечеринина Алина 44 11 :МОБУ Гимназия №76 [
62 призер Колотова Кира 43 11 =МОБУ СОШ №78 f

63 призер Лазарева София 43 11 !МОБУ СОШ №10, МБУ 
ДОЦТРиГО -

64 призер Феоктистова Ульяна 43 и МОБУ Гимназия №5 |
65 призер Кочергина София 42 11 МОБУ СОШ №12
66 призер Полушкина Татьяна 42 11 МОБУ СОШ №100 1

: 67 призер Александрова . 
Анастасия 42 11 МОБУ СОШ №82

68 призер ; .Тадич Александра 41 11 МОБУ Гимназия №6

69 призер :
I

Манукян Диана 41 11 МОБУ Г имназия №15, 
МБУ ДО ЦТРиГО

70 призер Чистякова Екатерина 41 11 МОБУ СОШ №82
' 71 призер Коленченко София 40 11 МОБУ СОШ №24

; 72
(

призер | Шапошникова
Екатерина 40 11 МОБУ СОШ №18 1 ;

73 призер | Бурняшова Варвара 40 11 МОБУ СОШ №13 I
74 призер ; Косова София 40 11 МОБУ СОШ №80 !
75 призер Акопян Елена 40 11 МОБУ СОШ №31

: 76 призер Андриадис Ника 40 11 МОБУ СОШ №88

Исполняющий обязанности 
начальника управления



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке 

от

Состав
учителей, Подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по русскому языку в 2022-2023 
учебном году в муниципальном образовании городской округ город-курорт 

■ I_____  Сочи Краснодарского края _____ ________ '
№' : 1 ФИО о о
1 :Голубничая Н. П. МОБУ Гимназия №1
2 Иванова М. А. МОБУ Гимназия №1
3 Севостьянова А. В. МОБУ Гимназия №1
4 КуктинаМ.Ф. МОБУ СОШ №2
5 Колонюк Н. В. МОБУ СОШ №2
6 Авакян Э. М. МОБУ Лицей №3
7 Горбунова О. К. МОБУ Лицей №3
8 Полюга И. С. МОБУ СОШ №4
9 Пунтусова А. П. МОБУ СОШ №4
10 Васева Л. А. МОБУ СОШ №4
11 Бережнёва И. Н. МОБУ Гимназия №5
12 НамазоваЮ. А. МОБУ Гимназия №5
13 Василенко Т. П. МОБУ Гимназия №6
14 Коваль Н. В. МОБУ Гимназия №6
15 Тряскова О. Ю. МОБУ Гимназия №6
16 Сафьянова В. Р. МОБУ Гимназия №6
17 Григорьева О. И. МОБУ СОШ №7
18 Иванова А. А. МОБУ СОШ №7
19 Лукина Т. И. МОБУ СОШ №7
20 Симонова М. А. МОАУ Г имназия №8

. 21 Турапова М. А. МОАУ Г имназия №8
22 Шахова Г. Б. МОАУ Г имназия №8
23 ' ■Курбатова М. В. МОДУ Гимназия №8

: 24 Васильева А. В. МОБУ Гимназия №9
25 Дупляк Е. Н. МОБУ Гимназия №9
26 Давыдова Е. В. МОБУ СОШ №10

: 27 Клокова Н. Н. МОБУ СОШ №10
28 Кожевникова Я. В. МОБУ СОШ №10
29 Недоспасова Е. В. МОБУ СОШ №10

; зо Барсегян Э. И. МОБУ СОШ №10
31 Мейроян Е. А. МОБУ СОШ №11

: 32 Пономарева А. О. МОБУ СОШ №12
i 33 Мищенко М. В. МОБУ СОШ №12



78 Кутукова Л. В. МОБУ СОШ №49
79 Аведян С, А. МОБУ ООШ №56
80 Коваленко С. Й. МОБУ Лицей №59
81 Пашкова И. Ш. МОБУ Лицей №59
82 Фахурдинова Н. А. МОБУ Лицей №59
83 Захарова Н. Г. МОБУ Лицей №59
84 Никитина С. В. МОБУ СОШ №65
85 Цыцилина М. И. МОБУ СОШ №65
86 Кащутина Е. М. МОБУ СОШ №75
87 Еганян С. Г. МОБУ СОШ №75
88 МичичА. К. МОБУ Гимназия №76
89 Николайчук Т. Ю. МОБУ СОШ №77
90 Платова Н. С. МОБУ СОШ №78
91 Исаева Ю, М. МОБУ СОШ №80
92 Ложенко С. А. МОБУ СОШ №80
93 НунаеваЮ. В. МОБУ СОШ №80
94 Жигалкина А. В. МОБУ СОШ №80
95 Агабалян А. А. МОБУ СОШ №82
96 Киян Е. А. МОБУ СОШ №82
97 Сверчинская Л. А. МОБУ СОШ №82
98 Кондрашова О. А. МОБУ СОШ №84
99 Рудниченко О. Н. МОБУ СОШ №84
100 Колсеидова Л. В. МОБУ СОШ №84
101 Сйрунян 3. М. МОБУ СОШ №85

; 102 Эксузьян М. М. МОБУ СОШ №85
103 Кобцева К. Р. МОБУ СОШ №86
104 Зейтунян О. А. МОБУ СОШ №88
105 Такмазян А. М. МОБУ СОШ №89
106 Кондратьева О. К. МОБУ СОШ №90
107 Боголюбцева С. И. МОБУ Лицей №95
108 Саркисова Л. А. МОБУ Лицей №95
109 Харламова Ю. В. МОБУ Лицей №95
110 Калмакова И, С. МОБУ СОШ №100
111 Камший В. И. МОБУ СОШ №100
112 Пестова А. И. МОБУ СОШ №100
113 Ромашенкова Е. С. НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
114 Воронина Т. В. НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
115 Гончалова В. В. НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
116 Татьяненко О. М. НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
117 Крицкая Т. Г. МБУ ДО ЦТРиГО
118 Кудряшова Т. В. МБУ ДО ЦТРиГО

Исполняющий обязанности 
начальника управления



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по литературе в 2022-2023 учебном 

году в муниципальном образований городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам, в. соответствии с приказами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 19.09.2022 
№1373 «Об организации проведения муниципального этапа всероссийской! 
олимпиады школьников на территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2022 - 2023 
учебном году», от 27.09.2022 №1427 «Об утверждении состава жюри]
ответственного за проведение и оценивание практических туров| 
муниципального этапа всероссийской олимпиады на территории!
муниципального образования городской • округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2022 - 2023 учебном году», от 20.10.2022 №1627 «0| 
составе участников муниципального этапа всероссийской олимпиады! 
школьников по лйтературе в 2022-2023 учебном году в муниципальном! 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края»] 
26.10.2022 проводился муниципальный этап всероссийской олимпиады 
школьников по литературе (далее -  МЭ ВсОШ по литературе, олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 527 школьников. В их числе 196 
учащихся образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального района: 
МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ 
№12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
СОШ №20, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ гимназии №44, 
НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО; 71 учащийся ОО 
Хостинского района: МОБУ Лицея №3, МОБУ гимназии №5, МОБУ 
гимназии №9, МОБУ СОШ №11, МОБУ гимназии №16, МОБУ СОШ №18,



МОБУ лицея №22, МОБУ ООШ №55, МОБУ СОШ №57; 120 учащихся ОО 
Адлерского района: МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27,' 
МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №29, МОБУ СОШ №31, МОБУ ООШ №48, 
МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ ООШ №56, МОБУ лицея №59, 
МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ №67, МОБУ СОШ №100;: 
140 учащихся ОО Лазаревского района: МОБУ СОШ №75, МОБУ гимназии!; 
№76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ 
№80, МОБУ ООШ №81, МОБУ СОШ №82, МОБУ СОШ №83, МОБУ СОШ 
№84, МОБУ COII1 №85, МОБУ СОШ №86, МОБУ СОШ №87, МОБУ СОШ! 
№88, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ №90, МОБУ СОШ №91, МОБУ СОШ| 
№92, МОБУ ООШ №93, МОБУ СОШ №94, МОБУ лицея №95, МОБУ СОШ! 
№96, МОБУ ООШ №99. j

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа; 
всероссийской олимпиады школьников по литературе победителями й 
призёрами МЭ ВсОШ по литературе стали учащиеся МОБУ гимназии №1, 
МОБУ СОШ №2, .МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии №5, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, МОБУ гимназии №9, МОБУ 
СОШ №10, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, 
МОБУ гимназии №16, МОБУ СОШ №20, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ 
№24, МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27, МОБУ СОШ 
№28, МОБУ СОШ №31, МОБУ гимназии №44, МОБУ ООШ №48, МОБУ 
СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №65, МОБУ 
СОШ №67, МОБУ СОШ №75, МОБУ гимназии №76, МОБУ СОШ №77, 
МОБУ СОШ №80, МОБУ СОШ №83, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №87, 
МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ №90, МОБУ лицея №95, 
МОБУ СОШ №100, НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО.

На основании решения жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по литературе приказываю:

1. Утвердить следующий порядок установления статуса победителя и 
призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
литературе:

1.1. Считать победителями и призерами МЭ ВсОШ по литературе 
участников олимпиады, набравших 50 % и более от максимального 
количества баллов.

1.2. Признать победителем МЭ ВсОШ по литературе участника, 
набравшего наибольшее количество баллов в рейтинге участников 
олимпиады в своей возрастной группе.

1.3. Установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ не более 45%
от общего количества участников олимпиады. :

2. Утвердить состав победителей и призеров муниципального этапа; 
всероссийской олимпиады школьников по литературе в муниципальном; 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края! 
(Приложение №1).

3. Наградить дипломами управления по образованию и науке; 
администрации муниципального образования Городской округ город-курорт;



Сочи Краснодарского'края учащихся -  победителей и призеров данной; 
олимпиады (Приложение № 1).

4. Руководителям образовательных организаций: II
4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей й|

призеров МЭ ВсОШ по литературе (Приложение № 2). !:
4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших:; 

победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады!
школьников по литературе.

5. МКУ Сочинскому центру развития образования (В.Г. Церекидзе) 
провести анализ результатов МЭ ВсОШ по литературе и рассмотреть его на| 
городском методическом объединении учителей русского языка и|'
литературы.

6. МБУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного образования 
(С.У. Турсунбаев):

6.1. Представить результаты МЭ ВсОШ по литературе (электронную 
копию (в формате Excel) итоговой (рейтинговой) таблицы результатов) в 
оргкомитет регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.2. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных 
сборов по подготовке победителей и призеров МЭ ВсОШ по литературе 
2022-2023 учебного года к региональному этапу вышеназванной олимпиады! 
школьников.

7. Обеспечить участие городской команды школьников в региональном 
этапе всероссийской олимпиады школьников по литературе согласно списку 
приглашенных и в сроки, определенные приказом министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от я-г. -м  / / 3 1

Состав
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по литературе в 2022-2023 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

7 класс
№ Статус ФИ Баллы Класс ОО
1 победитель Щелокова Александра 76 7 МОБУ СОШ №65
2' призер Г недых Арина 73 7 МОБУ Гимназия Jjtel
3 призер Кравцова Серафима 66 7 МОБУ СОШ №2
4 призер Самохвалова Валерия 63 7 МОБУ Лицей №23
5 призер Калегаева Татьяна 63 7 МОБУ СОШ №75

6 призер Сташкевич Ульяна 62 7 МОБУ Гимназия 
№76

7 призер Дорогань Арина 61 7 МОБУ СОШ №14
8 призер Терентьев Роман 61 7 МОБУ СОШ №27

9 призер Шестопал Александра 60 7 .
МОАУ Г имназия 
№8, МБУ ДО 
ЦТРиГО

10 призер Белых Андрей 60 7
НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса», 
МБУ ДО ЦТРиГО

и  ;призер Бардахчиева Маргарита 58 7 ;
МОАУ Гимназия 
№8, МБУ ДО 
ЦТРиГО

12 призер Томина Елизавета 58 7 МОБУ СОШ №25 ;
; 13 призер Леусенко Мария 57 7 МОБУ Лицей №23

14 призер Евтушенко Екатерина 57 7 МОБУ Лицей №59

: 15 призер Лободина Анастасия 56 7
МОБУ Гимназия 1 
№9, МБУ ДО 1 \ 
ЦТРиГО “

. 16 призер Петров Степан 55 7 . МОБУ СОШ № 10
17 призер Курманкаева Изабелла 55 7 МОБУ Г имназия №9

18 призер Комова Александра 53 7 МОБУ Г имназия 
№15

;
:

19 призер Волошина Марьям 52 . 7 МОБУ СОШ №13
20 призер Рассомахина Мария 50 7 МОБУ СОШ №67



6 призер Евсеева Дарья 74 9 НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса»

7 призер Хайлова Мария 73 9 МОБУ СОШ №2 ;

8 призер Дементьев Михаил 72 9 НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса»

9 призер Себелеца Алина 68 9 МОБУ СОШ №88
10 призер Ключко Елизавета 68 9 МОБУ СОШ №13

i l l призер Прусский Егор 66 9
МОАУ Гимназия 
№8, МБУ ДО 
ЦТРиГО

: i2 призер Элизбарян Инна 65 9 МОБУ Лицей №59

13 призер Соболева Яна 64 9
МОБУ Гимназия 
№15, МБУ ДО 
ЦТРиГО

14 призер Олейник Анна 60 9
МОАУ Г имназия 
№8, МБУ ДО 
ЦТРиГО

15 призер Лесина Валерия 58 9 МОБУ Лицей №59

16 призер , Золотова Анастасия 57 9 МОБУ Г имназия 
№6

17 призер Юдина Мария 56 9 МОБУ СОШ №27

, 18 призер Терсенов Лакис 56 9
МОАУ Гимназия 
№8, МБУ ДО 
ЦТРиГО

-

19 призер Шамотенко Алиса . 55 9 МОБУ СОШ №13
: 20. призер Борисова Алина 54 9 МОБУ СОШ №1Q0

21 призер Стрелкова Алиса 54 9 МОБУ СОШ №80

22 призер Зайченко Алиса 54 9 МОБУ Гимназия 
№5

23 призер Сухая Ева 54 9 МОБУ СОШ №20

24 призер Иванов Трофим 50 9
МОАУ Г имназия 
№8, МБУ ДО 
ЦТРиГО

25 призер Малинова Эвелина 50 9 МОБУ Лицей №59
II

10 класс
' № Статус ФИ Баллы Класс о о

1 победитель Лисаева Марина 89 10 МОБУ Гимназия 
№5'

2 п р и зе р М у с е л и м я н  М и л е н а 7 8 10 М О Б У  С О Ш  № 8 7

- з ; призер Колошенкова Анна , 77 10
НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

4 призер Булгаков Павел 75 10 МОБУ СОШ №10



п  : призер Лебига Ева 64 ; 11 МОБУ Гимназия №9
12 призер Тамразян Тигран 64 11 МОБУ СОШ №89 1
13 призер Волкова Анна 62 П МОБУ Гимназия №5
14 призер Бахмат Анастасия 61 И МОБУ Гимназия N°6
is  ; призер Александрин Кирилл 61 11 МОБУ СОШ №13

. 16 призер Валиева Ситора 61 11 , МОБУ Гимназия №9
17 призер Чередниченко Иван 59 11 . МОБУ СОШ №84

18 ■призер Кудинова Елизавета 56 11
МОБУ Г имназия 
№44, МБУДО 
ЦТРиГО

19 ’призер Алыпова Алена 54 , 11
МОБУ. Г имназия 
№16

20 призер . ; Ноздрина Арина 53 11 МОБУ Лицей №59
21 призер Ермоленко Елизавета 52 11 МОБУ Лицей №59

22 призер Макаренко Диана 51 11 МОБУ Г имназия 
№76 .

23 призер" Леонтьева Василина 51 11 НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса»

24 призер Барышникова Алина 51 , 11 МОБУ СОШ №89

25 призер
• . /

Захарова Дарья 51 11 МОБУ Г имназия К 
МБУ ДО ЦТРиГО

-1 ?

26 призер Седяшева
Александрина 50 _ 11 МОБУ Г имназия JV>1



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке

ОТ ' f f  dJf

Г Состав
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по литературе в 2022-2023 учебном 
году,в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

№ : ФИО ОО
1 Голубничая Н. П. МОБУ Гимназия №1
2 Князькова Л. С. МОБУ Гимназия №1
3 Кухтина М. Ф. МОБУ СОШ №2
4 Яковлева В. II. МОБУ СОШ №2
5 Полюга И. С. МОБУ СОШ №4
6 Пунтусова А. И. МОБУ СОШ №4
1 Васева Л. А. МОБУ СОШ №4
8 • Бережнёва И. II.; ' МОБУ Гимназия №5
9 Коваль Н. В. МОБУ Гимназия №6
10 Сафьянова В. Р. МОБУ Гимназия №6
11 =Григорьева О. И. МОБУ СОШ №7
12 Дубикова С. В. МОЛУ Гимназия №8
13 Симонова М. А. МОЛУ Гимназия №8
14 Труфанова Е. Э. МОЛУ Гимназия №8
15 Юшина А. В. МО АУ Гимназия №8
16 ; Васильева А. В. МОБУ Г имназия №9
17 Виноградова К. А. МОБУ Гимназия №9
18 Луговик Л. И. МОБУ Г имназия №9
19 Чаткина О. В. МОБУ Гимназия №9
20 Давыдова Е. В. МОБУ СОШ №10
21 Клокова Н. II. МОБУ СОШ №10
22 Недоспасова Е. В. МОБУ СОШ №10
23 Острикова Л. II. МОБУ СОШ №13
24 \ Синипостол Э. В. МОБУ СОШ №13
25, Ермашова Н. Е. МОБУ СОШ №13
26 Кантемирова II. В. МОБУ СОШ №13
27 Пашкова Т. С. МОБУ СОШ №14 .
28 Гогилова О. И. МОБУ Гимназия №15
29 Генищева В. И. МОБУ Г имназия №15



71 Воронина Т. В. НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
' 72 Гончалова В. В. НОУ Гимназия «Школа бизнеса»

73 Котенко С. В. МБУ ДО ЦТРиГО
74 Крицкая Т. Г. МБУ ДО ЦТРиГО
75 Кудряшова Т. В. МБУ ДО ЦТРиГО

Начальник управления О.Н. Медведева,

ь
}
I

II


